
104  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.766 Terça-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2021

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 392 DE 10/11/2021 – DAF

SERVIDOR: ANTONIO MORENO DE OLIVEIRA
CARGO: Aux. Téc. De Pericias, MATRÍCULA: 57223796/3
PERÍODO: 20.09.2021 à 27.09.2021

Protocolo: 728004

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA NO 361/2021 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021 – GAB/
DG – CPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora ELZEMAR MARTINS RIBEIRO RODRI-
GUES, Perito Criminal, matrícula no 57225359/1, e como suplente a servi-
dora MARIA DAS MERCÊS CHAVES DE PAULA, Perito Criminal, matrícula no 
5107407/2, do contrato no 078/2021 – CPCRC, celebrado com a PROMEGA 
BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA, que tem por objeto a “Aquisição de 
materiais químicos exclusivos da marca PROMEGA para o laboratório de 
DNA” a fim de atender as necessidades da sede (Belém) deste Centro de 
Perícias Científicas “Renato Chaves”, suas Unidades Regionais e Núcleos 
Avançados, no período de 04 de novembro de 2021 a 03 de novembro de 
2022, conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 10 de novembro 
de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 728116
PORTARIA NO 364/2021 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021 – GAB/

DG – CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei no 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei no 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor JOAQUIM BATISTA FREITAS DE ARAÚJO, 
Perito Criminal, matricula no 5156823-1, e como suplente o servidor MAU-
RÍCIO FÁBIO FREITAS DE ARAÚJO, Assistente Administrativo, matricula no 
57190475-1, do Contrato no 080/2021 – CPCRC, celebrado com a empresa 
BELPARA COMERCIAL LTDA, que tem por objeto a “Aquisição de Materiais 
Permanente Eletroeletrônicos” a fim de atendimento da equipe de perícia 
em fonética, setor de comunicação e demais serviços deste Centro de Perí-
cias Cientificas “Renato Chaves”, no período de 03 de novembro de 2021 à 
02 de novembro de 2022, conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 10 de novembro 
de 2021.
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Diretor-Geral em exercício

Protocolo: 728126
PORTARIA NO 362/2021 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021 – GAB/

DG – CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora MARIA DAS MERCÊS CHAVES DE PAU-
LA, Perito Criminal, matrícula no 5107407/2, e como suplente a servidora 
ELZEMAR MARTINS RIBEIRO RODRIGUES, Perito Criminal, matrícula no 
57225359/1 do contrato no 082/2021 – CPCRC, celebrado com a SALK ME-
DICAL SERVICOS E COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA, que tem 
por objeto “Aquisição de material permanente, para o Laboratório de Toxi-
cologia, Instrumental e Biologia Forense” a fim de atender as necessidades 
da sede (Belém) deste Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, suas 
Unidades Regionais e Núcleos Avançados.
no período de 03 de novembro de 2021 a 02 de novembro de 2022, con-
forme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 10 de novembro 
de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 728119

CONTRATO
.

CONTRATO: Nº 083/2021 – CPCRC
OBJETO: O objeto do presente Contrato consiste no “SERVIÇO DE LOCA-
ÇÃO DE VEÍCULOS TIPO SUV E PICK-UP ADAPTADOS” a fim de atender as 
necessidades da sede (Belém) deste Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, suas Unidades Regionais e Núcleos Avançados.
DATA DA ASSINATURA: 11/11/2021.
VALOR: R$ 1.730.198,40 (Um milhão, setecentos e trinta mil, cento e no-
venta e oito reais e quarenta centavos).
VIGÊNCIA: 11/11/2021 a 10/11/2022.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP 004/2020 – CIAS e da ARP Nº 
004/2021 - CIAS
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PLANO INTERNO: 1050008268C; PTRES: 
858268; NATUREZA DA DESPESA: 339033; FONTE: 0101006355; AÇÃO: 
232423.
CONTRATADO: A empresa CREDICAR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº 22.257.109/0001-41, com sede estabelecida à 
Rua Cristiano Moreira Sales, nº 42, Bairro Estoril, Belo Horizonte/MG, CEP: 
30.494-360.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 728150

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 055/2020 – CPCRC
OBJETO DO CONTRATO: O presente Termo Aditivo se refere ao Contrato 
Administrativo nº 055/2020 – CPCRC, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO 
DO SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E INCINERAÇÃO/DESTINAÇÃO DE 
LIXO PATOLOGICO, para atender as necessidades deste Centro de Perícias 
Cientificas “Renato Chaves”.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a pror-
rogação da vigência do Contrato Administrativo, com início em 04/12/2021 
e término em 03/12/2022.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 026/2020 – CPCRC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI: 1050008268C; FONTE:0101; 
PTRES:858268; NATUREZA DE DESPESAS: 339039, AÇÃO; 232423.
CONTRATADA: A empresa RECICLE SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI, ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº 08.272.547/0001-58, com sede estabelecida 
à Rua Ricardo Borges, nº 1948, Bairro: Guanabara, Ananindeua/PA, CEP: 
67.110-290.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 728146

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 359/21 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o Memo n° 002/2021 CORREGEDORIA/CPC RC.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 319/21 de 18.10.2021- GAB/ DGCPCRC, 
publicado no DOE nº 34.739 de 19.10.2021, que trata de férias, o nome 
do servidor JORGE LUIZ DA CONCEIÇÃO RODRIGUES, Motorista, matrícula 
nº57195375/1.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,08 de Novem-
bro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

PORTARIA N° 360/21 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 348/21 de 03.11.2021- GAB/ DGCPCRC, 
publicado no DOE nº34.756 de 04.11.2021, que trata de férias, o 
nome do servidor SIDNY RICARDO NOGUEIRA DE ARAÚJO, Perito 
Criminal, matrícula nº 57196481/2.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,09 de Novem-
bro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 728343


